— 1 —

共青团中央办公厅关于印发《中国共产主义青年团
入团仪式仪程规范（试行）》的通知

中青办发〔2023〕8 号

共青团各省、自治区、直辖市委，中央军委政治工作部组织局

群团处，全国铁道团委，全国民航团委，中央和国家机关团工

委，中央金融团工委，中央企业团工委，全国税务团工委，新

疆生产建设兵团团委：

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十大精神，深入贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，

践行党、团、队一体化培养体系要求，帮助各级共青团组织规

范开展仪式教育，共青团中央制定了《中国共产主义青年团入

团仪式仪程规范（试行）》（以下简称《仪程规范》）。经共

青团中央书记处同意，现印发给你们，请遵照执行。

各级团委要认真抓好《仪程规范》宣传执行工作，及时传

达至各级共青团组织，做好政策解读，注重发挥仪式育人效能，

将入团仪式仪程规范纳入团干部培训课程和中学少先队辅导员

培训课程，指导督促各级共青团组织标准地开展仪式教育，确

保覆盖全部新发展团员。要树立底线思维，增强风险意识，加

大对仪式教育的监督检查力度，对开展仪式过程中出现的不规

范、不严谨、形式主义等行为及时予以制止和纠正，发现问题

及时向上级团委报告，第一时间依法依规处置。

共青团中央办公厅

2023 年 12 月 25 日

— 2 —

中国共产主义青年团入团仪式仪程规范（试行）

（2023 年 12 月 25 日共青团中央办公厅发布）

青年加入中国共产主义青年团要举行入团仪式。一般在新

团员入团 3 个月以内举行，或在党和国家重要节日、纪念日以

及中国青年运动相关重要纪念日前后举行。入团仪式可以在室

内举行，也可以在室外举行。主要包括：团员青年日常学习、

工作地点；爱国主义教育基地、革命传统教育基地；青年之家、

党群活动阵地等。中国共产主义青年团入团仪式主要分为颁发

礼和宣誓礼。

一、礼仪要素

（一）规格

入团仪式一般由基层团委组织。不具备条件的，可由基层

团委授权团（总）支部组织。根据工作需要，县级及以上团的

领导机关可组织示范性入团仪式。参加人员包括：新团员；本

单位团员代表或全体团员；本级或上级团组织负责人、优秀团

员代表；本级或上级党组织负责人或党员代表。学校领域团组

织可组织教师、学生家长、学生代表参加，有少先队组织的可

组织少先队辅导员、少先队员代表参加；社会领域团组织可邀

请青年代表参加。

（二）着装

学生团员一般统一着装，教师和其他领域代表一般着便装；

社会领域团员着职业装或便装。团员左胸佩戴团徽徽章。

— 3 —

（三）礼乐

仪式开始时，播放或现场演奏中华人民共和国国歌；结束

时，播放或现场演奏中国共产主义青年团团歌。

二、主要仪程

主持人一般由团组织负责人或优秀团员代表（团龄不少于 1

年）担任。

（一）奏唱国歌

全体起立，奏唱中华人民共和国国歌。

（二）宣布新团员名单

主持人简要说明举行入团仪式的意义，宣布新团员名单。

（三）颁发礼

一位或多位党组织负责人代表、党员代表、团组织负责人

代表逐一为新团员颁发团徽徽章和团员证。一般为双手颁发，

新团员双手接过，团徽徽章佩戴在左胸前。新团员人数较多的

示范性入团仪式，仪式中可只为部分新团员代表颁发团徽徽章

和团员证。

（四）宣誓礼

一般由团组织负责人或优秀团员代表领誓。

宣誓时，宣誓人面向团旗立正，举起右手并握拳，与右耳

齐，拳心向前。领誓人逐句诵读誓词，宣誓人齐声跟读誓词，

态度严肃认真，声音洪亮激昂。

— 4 —

领誓人诵完誓词，诵毕“宣誓人”后，领誓人、宣誓人一

般依次报出自己的姓名；人数较多时，领誓人、宣誓人可同时

报出自己的姓名。

（五）新团员代表发言

（六）优秀团员代表发言

（七）向新团员提出希望和要求

党组织负责人或党员代表向新团员提出希望和要求。

（八）奏唱团歌

全体起立，奏唱中国共产主义青年团团歌。

三、环境布置

1.在仪式场地中心位置悬挂团旗，规格与场地大小相适应，

有条件的也可使用电子显示屏等比例展示团旗图案；不具备悬

挂条件的，可举持团旗或采用其他醒目方式。

2.在适当位置设置入团誓词。不具备条件的，可由领誓人手

持誓词卡片。

3.有条件的，可以悬挂“（组织单位或团组织名称）新团员

入团仪式”横幅等。

附件：入团誓词

— 5 —

附件

入团誓词

我志愿加入中国共产主义青年团，坚决拥护中国共产党的

领导，遵守团的章程，执行团的决议，履行团员义务，严守团

的纪律，勤奋学习，积极工作，吃苦在前，享受在后，为共产

主义事业而奋斗。

	共青团中央办公厅关于印发《中国共产主义青年团入团仪式仪程规范（试行）》的通知